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(4차추경예산)

강호항공고등학교



강호항공고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-16 예산액 14,940,743,000

예산총칙

제1조 2023학년도 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 14,940,743,000원 상세한 내용은 세입·세출 예산서

와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담비는 추가경정예산의 성립이전에

 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

자문과 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다. 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 교비회계 소속직원의 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 강호항공고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 14,940,743 14,374,050 566,693 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,494 4,245,194 28.4

학생복지/교육격차 해소 122,770 1,853,355 12.4

기본적 교육활동 26,136 1,854,572 12.4

선택적 교육활동 399,900 1,469,466 9.8

교육활동 지원 5,176 299,376 2

학교 일반운영 11,217 475,176 3.2

학교시설 확충 0 4,742,104 31.7

학교 재무활동 0 1,500 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 432,622 2.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 95,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 476,509 12,539,846 83.9

이전수입 기타이전수입 5,000 118,594 0.8

자체수입 학부모부담수입 76,784 1,700,708 11.4

자체수입 행정활동수입 8,400 53,073 0.4

기타수입 전년도이월금 0 900 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 13,186,062 12,704,553 481,509

1.중앙정부이전수입 432,622 432,622 0

1.국고보조금 432,622 432,622 0

1.국고보조금 432,622 432,622 0

1.국고보조금 432,622 432,622 0

2.지방자치단체이전수입 95,000 95,000 0

1.비법정이전수입 95,000 95,000 0

1.기초지방자치단체전입금 95,000 95,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 95,000 95,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 12,539,846 12,063,337 476,509

1.교육비특별회계전입금수입 12,539,846 12,063,337 476,509

1.사립학교보조금수입 12,539,846 12,063,337 476,509

1.인건비재정결함보조금 4,065,500 4,065,500 0

2.운영비재정결함보조금 821,559 841,714 -20,155
운영비재정결함보조금 : -20,155,000원 * 1개

교 =
-20,155,000

3.목적사업비보조금 7,652,787 7,156,123 496,664
(성립전_4추)기숙형학교운영(기숙사보유일반고

기숙사운영비) : 19,212,000원 * 1개교 =
19,212,000

(성립전_4추)교육공무직원인건비(기숙사사감인

건비지원) : 2,968,000원 * 1개교 =
2,968,000

(성립전_4추)교육공무직원인건비(기숙사사감인

건비지원) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)교육공무직원인건비(급식종사자인

건비) : 15,901,000원 * 1개교 =
15,901,000

(성립전_4추)취업역량강화(직업계고재구조화(학과개

편)지원사업) : 399,700,000원 * 1개교 =
399,700,000

(성립전_4추)교과서지원(고등학교교과서무상지

원) : 53,369,000원 * 1개교 =
53,369,000

(성립전_4추)민원행정서비스관리(각급학교전화

녹음장치설치비) : 444,000원 * 1개교 =
444,000

(성립전_4추)학생안전관리(2023재난안전용품지

원사업) : 4,070,000원 * 1개교 =
4,070,000

4.기타이전수입 118,594 113,594 5,000

1.사학법인이전수입 40,300 40,300 0

1.법인법정부담금 40,300 40,300 0

1.법인법정부담금 40,300 40,300 0

2.기타공공이전수입 78,294 73,294 5,000

1.기타공공지원금 78,294 73,294 5,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 78,294 73,294 5,000
(성립전_4추)한국민속예술제상금 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 1,753,781 1,668,597 85,184

1.학부모부담수입 1,700,708 1,623,924 76,784

1.수익자부담수입 1,700,708 1,623,924 76,784

1.급식비 678,236 644,240 33,996

1.급식비 678,236 644,240 33,996
학생급식비(조식및석식) : (4,600원*403명*18

일+627,000원)=
33,996,000

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.현장체험학습비 96,774 96,774 0

1.현장체험학습비 96,774 96,774 0

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.기숙사비 189,298 189,298 0

1.기숙사비 189,298 189,298 0

6.기타수익자부담수입 717,200 674,412 42,788

1.기타수익자부담수입 717,200 674,412 42,788 항공기술교육원 : 42,788,000원*1교= 42,788,000

2.행정활동수입 53,073 44,673 8,400

1.사용료및수수료 873 1,673 -800

1.사용료및수수료 873 1,673 -800

1.사용료 873 873 0

2.수수료 0 800 -800 사용료 및 수수료 : (-800,000원*1교)= -800,000

2.자산수입 200 3,000 -2,800

1.자산매각대 200 3,000 -2,800

1.자산매각대 200 3,000 -2,800 항공관련매각대 : (-1,400,000원*1교*2회)= -2,800,000

3.기타행정활동수입 52,000 40,000 12,000

1.이자수입 20,000 20,000 0

1.이자수입 20,000 20,000 0

2.기타행정활동수입 32,000 20,000 12,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 32,000 20,000 12,000 기타행정활동수입 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

3.기타수입 900 900 0

1.전년도이월금 900 900 0

1.순세계잉여금 900 900 0

1.순세계잉여금 900 900 0

1.순세계잉여금 900 900 0

세입합계 14,940,743 14,374,050 566,693
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,245,194 4,243,700 1,494

1.교직원보수 2,917,717 2,917,717 0

1.사립학교 교원보수 2,402,041 2,402,041 0

1.기본급 1,500,080 1,500,080 0

1.봉급 1,500,080 1,500,080 0

2.정액수당 612,774 612,774 0

1.정근수당 155,800 155,800 0

2.성과상여금 10 10 0

3.가족수당 20,100 20,100 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 81,000 81,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 5,100 5,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 15,600 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 6,000 6,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 92,700 92,700 0

12.관리업무수당 5,736 5,736 0

13.정액급식비 45,360 45,360 0

14.명절휴가비 145,200 145,200 0

15.명예퇴직수당 100 100 0

16.직급보조비 7,800 7,800 0

17.기타수당 20,028 20,028 0

3.부담금 147,824 147,824 0

1.교직원법정부담금 147,824 147,824 0

4.인건비재정결함지원(교원성과상여금)141,363 141,363 0

1.성과상여금 141,363 141,363 0

2.사립학교 직원보수 515,676 515,676 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 304,000 304,000 0

1.봉급 304,000 304,000 0

2.정액수당 153,180 153,180 0

1.정근수당 29,380 29,380 0

2.성과상여금 25,600 25,600 0

3.가족수당 7,700 7,700 0

4.시간외근무수당 14,440 14,440 0

5.정액급식비 14,420 14,420 0

6.명절휴가비 32,300 32,300 0

7.연가보상비 7,000 7,000 0

8.직급보조비 19,010 19,010 0

9.기타수당 3,330 3,330 0

3.부담금 58,496 58,496 0

1.교직원법정부담금 58,496 58,496 0

2.기타 교직원보수 1,271,455 1,271,455 0

1.교직원대체인건비 1,271,455 1,271,455 0

1.교원대체인건비 1,172,310 1,172,310 0

1.기간제교원인건비 1,073,110 1,073,110 0

2.기간제교원법정부담금 99,200 99,200 0

2.계약제교원인건비(기간제교사맞춤형복지비)22,410 22,410 0

1.맞춤형복지비 22,410 22,410 0

3.계약제교원인건비(기간제교사성과상여금)34,282 34,282 0

1.성과상여금 34,282 34,282 0

4.2023년정원외기간제전문상담교사인건비42,453 42,453 0

1.기간제교원인건비 41,453 41,453 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 56,022 54,528 1,494

1.교직원역량강화 3,050 2,000 1,050
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.자율연수 2,050 1,000 1,050

1.일반수용비 2,050 1,000 1,050
자율연수활성화및자율연수 : 350,000원*3

명*1회=
1,050,000

2.교직원복지 52,972 52,528 444

1.교직원맞춤형복지비 48,228 48,228 0

1.맞춤형복지비 48,228 48,228 0

2.교직원복지비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

4.2023년학교단위교원치유프로그램 2,500 2,500 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 2,270 2,270 0

5.2023년교원안심서비스시범학교지원금1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.각급학교전화녹음장치설치비 444 0 444

1.교직원복지비 444 0 444
(성립전_4추)민원행정서비스관리(각급학교

전화녹음장치설치비) : 444,000원*1교=
444,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,853,355 1,730,585 122,770

1.급식 관리 1,287,891 1,237,994 49,897

1.학교급식운영 1,287,891 1,237,994 49,897

1.영양사인건비 7,200 8,898 -1,698

1.공무직인건비 7,200 8,898 -1,698 연차수당 : -1,698,000*1명 = -1,698,000

2.조리사인건비 7,164 8,833 -1,669

1.공무직인건비 7,164 8,833 -1,669 조리사수당 : -19,000*1명 = -19,000

연차수당 : -1,650,000*1명 = -1,650,000

3.조리원인건비 124,143 91,566 32,577

1.공무직인건비 123,688 91,416 32,272 연봉 : -1,400,000*1명 = -1,400,000

초과근무수당 : 870,000원*5명 = 4,350,000

퇴직(적립)금 : 3,021,500원*10명*1회= 30,215,000
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연차수당 : -730,000*1명 = -730,000

정액급식비 : 50,000*1명 = 50,000

위험근무수당 : -165,000*1명 = -165,000

특수업무수당 : -48,000*1명 = -48,000

2.공무직법정부담금 455 150 305 4대보험기관부담금 : 305,000*1월 = 305,000

4.급식재료구입비 454,000 450,000 4,000

1.급식용식재료비 454,000 450,000 4,000 식품비 : 4,000,000원*1월 = 4,000,000

5.우유급식비 15,200 15,200 0

1.우유급식비 15,200 15,200 0

6.급식운영비 70,529 69,743 786

1.일반수용비 31,265 27,300 3,965 급식소모품구입비 : 4,209,000*1회 = 4,209,000

소규모수선비 : 6,000원*1회 = 6,000

각종검사수수료 : -250,000*1회 = -250,000

2.전기요금 17,600 18,400 -800 전기요금 : -800,000*1월 = -800,000

3.상하수도료 6,300 7,000 -700 상하수도료 : -700,000*1월 = -700,000

4.연료비 12,971 14,571 -1,600 가스비 : -800,000원*2월 = -1,600,000

5.기타공공요금 2,393 2,462 -69 전화요금 : -19,000*1월 = -19,000

보험료 : -50,000*1회 = -50,000

6.여비 0 10 -10 출장여비 : -10,000*1명 = -10,000

8.학교급식운영(무상급식비지원) 346,664 346,664 0

1.급식용식재료비 346,664 346,664 0

9.교육공무직원인건비(급식종사자인건비)226,462 210,561 15,901

1.명절휴가비 6,300 6,300 0

2.공무직인건비 214,212 198,311 15,901 (성립전_4추)퇴직금 : 15,901,000원*1교= 15,901,000

3.맞춤형복지비 5,950 5,950 0

10.학기중급식비지원(친환경농산물지원)36,309 36,309 0

1.급식용식재료비 36,309 36,309 0

11.산업안전보건관리(급식종사자폐암건강검진비)220 220 0
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1.공무직인건비 220 220 0

2.기숙사 관리 386,743 359,493 27,250

1.기숙사운영 386,743 359,493 27,250

1.기숙사운영비 55,792 55,792 0

1.일반수용비 24,950 24,950 0

2.전기요금 6,890 6,890 0

3.기타공공요금 23,952 23,952 0

2.기숙사직원인건비 133,506 133,506 0

1.기간제근로자인건비 120,048 120,048 0

2.기간제근로자법정부담금 13,458 13,458 0

3.기숙형학교지원(기숙사운영비지원)105,666 86,454 19,212

1.일반수용비 105,666 86,454 19,212
(성립전_4추)기숙형학교지원(기본운영비)

 : 9,552,000원*1교=
9,552,000

(성립전_4추)기숙형학교지원(사배자지원

비) : 9,660,000원*1교=
9,660,000

4.교육공무직원인건비(기숙사사감인건비지원)51,309 47,341 3,968

1.기간제근로자인건비 48,659 45,691 2,968 (성립전_4추)근속수당 : 234,000원*1교= 234,000

(성립전_4추)정기상여금 : 934,000원*1교= 934,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 : 1,800,000

원*1교=
1,800,000

2.맞춤형복지비 2,650 1,650 1,000
(성립전_4추)맞춤형복지비지원 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

5.기숙형학교지원(기숙사운영비지원매트리스교체)36,400 36,400 0

1.비품구입비 36,400 36,400 0

6.학생안전관리(2023재난안전용품지원사업)4,070 0 4,070

1.학생복지비 4,070 0 4,070
(성립전_4추)재난안전용품지원사업 : 

4,070,000원*1교=
4,070,000

3.보건관리 62,921 70,667 -7,746

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,019 25,465 -3,446

1.학생건강검사 5,700 5,766 -66

1.학생복지비 5,700 5,766 -66 소변검사비(2.3학년) : (-66,000원*1교)= -66,000

2.보건실운영 10,959 14,339 -3,380

1.일반수용비 219 219 0
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2.교육운영비 2,443 5,163 -2,720
보수교육(성관련) : (-200,000원*1명*1

회)=
-200,000

성교육 : (-550,000원*1교)= -550,000

심폐소생술교육 : (-720,000원*1교)= -720,000

성고충위원교육 : (-350,000원*1교*1회)= -350,000

산업안전보건법적수행업무용역비지원 : 

(-150,000원*1회*6개월)=
-900,000

3.학생복지비 1,847 2,047 -200
약품구입 및 기타 : (-200,000원*1교*1셋

트)=
-200,000

4.일반업무추진비 0 160 -160
정성행동검사협의회(1학년) : (-160,000원

*1교*1회)=
-160,000

5.시설비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 5,450 5,750 -300
보건실 냉장고 구입 : (-300,000원*1교*1

대)=
-300,000

3.[국고]학생보건안전관리(흡연예방관리사업)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학교보건관리(여학생위생용품지원) 1,860 1,860 0

1.학생복지비 1,860 1,860 0

2.학교환경위생관리 40,902 45,202 -4,300

1.먹는물관리 14,990 14,990 0

1.일반수용비 14,990 14,990 0

2.방역관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

3.방역활동도우미인건비 지원 12,512 12,512 0

1.기간제근로자인건비 12,512 12,512 0

4.감염병예방관리 0 3,600 -3,600

1.일반수용비 0 3,600 -3,600 교사내소독 : (-1,200,000원*3종*1회)= -3,600,000

5.기후변화교육 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 환경캠프및연수 : (-700,000원*1회)= -700,000

6.공기질관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.교육격차 해소 6,000 6,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,000 6,000 0
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1.다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(다문화가정학생교육지원)6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

5.학생복지 109,800 56,431 53,369

1.학생복지운영 109,800 56,431 53,369

1.졸업앨범제작 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.학생교복구입 48,600 48,600 0

1.학생복지비 48,600 48,600 0

3.교과서지원(2022고등학교교과서무상지원부족분)54,000 631 53,369

1.학생복지비 54,000 631 53,369
(성립전_4추)교과서지원(2022년고등학교교

과서무상지원부족분) : 53,369,000원*1교=
53,369,000

3.기본적 교육활동 1,854,572 1,828,436 26,136

1.교과 활동 1,565,427 1,523,159 42,268

1.교과활동지원 89,091 89,711 -620

2.교사용교과서(지도서)구입 476 476 0

1.교육운영비 476 476 0

3.보결수업관리 3,500 2,500 1,000

1.기타수당 3,500 2,500 1,000 보결수당 : (20,000원*10명*5회)= 1,000,000

4.보충과정운영 430 1,625 -1,195

1.일반수용비 430 710 -280 차량수리비 : (-140,000원*2대*1회)= -280,000

2.연료비 0 915 -915 차량유류 : (-1,525원*600리터*1회)= -915,000

6.학력신장비(강사수당) 11,575 10,000 1,575

1.운영수당 11,575 10,000 1,575 운영수당 : 35,000원*45시간*1명= 1,575,000

8.학력향상지원(2023년도교과보충프로그램)73,110 73,110 0

1.기타수당 57,195 57,195 0

2.교육운영비 15,915 15,915 0

9.고교학점제운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : (-200,000원*1명*5회)= -1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
교육용소모품구입 : (-50,000원*10종*2분

기)=
-1,000,000
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4.수학 교과활동 30,300 30,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교육과정운영여건개선(2023년수학교육환경개선)30,000 30,000 0

1.시설비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 16,000 16,000 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 25,760 25,760 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학교체육활성화지원(토요스포츠강사비지원)1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.각종체육활동(2023년학교스포츠클럽사업운영)9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

5.각종체육활동(학교스포츠클럽활동비)10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

7.예술 교과활동 116,410 116,410 0

1.문화예술교육활성화(예술교육활성화 지원)14,410 14,410 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 7,210 7,210 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.교육과정운영여건개선(예술교과현대화사업)20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.학생오케스트라운영지원(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0
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2.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학교예술교육지원사업(창의미술) 5,000 5,000 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

5.문화예술교육활동(예술교육활성화지원민속예술제경비)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.교육과정운영여건개선(예술교과현대화사업예술놀이터)50,000 50,000 0

1.시설비 26,000 26,000 0

2.비품구입비 24,000 24,000 0

9.[국고]특수교육교과활동 415,022 413,972 1,050

1.[국고]항공기초인력양성사업 82,500 82,500 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0

2.운영수당 13,140 12,400 740 방과후 및 야간교육비 : 740,000*1회 = 740,000

3.여비 5,216 5,216 0

4.교육운영비 58,358 56,408 1,950 기자재구입비 : 1,950,000원*1회 = 1,950,000

통합정비교육운영비 : -1,235,000*1회 = -1,235,000

현장실습운영비 : 1,585,000*1회 = 1,585,000

동아리운영비 : -279,000*1회 = -279,000

CAP+프로그램비 : -71,000원*1회 = -71,000

5.학생복지비 1,510 4,200 -2,690
실습복,자격증취득지원비 등 : 

-2,690,000*1회 =
-2,690,000

2.[국고]군 특성화고 운영 322,122 322,122 0

1.기간제근로자인건비 122,976 122,976 0

2.일반수용비 9,500 9,500 0 사무용품 구입비 : 90,000*1회 = 90,000

협의회비 : -90,000*1회 = -90,000

3.운영수당 3,960 3,960 0

4.여비 7,291 6,000 1,291 출장비 : 1,291,000*1회 = 1,291,000

5.교육운영비 86,716 87,916 -1,200 실습부대 위탁교육비 : -1,850,000*1회 = -1,850,000

인성교육 및 훈련비 : -1,200,000*1회 = -1,200,000

염경민 2024년 01월 19일 08시 42분 02초 15 전북특별자치도교육청 강호항공고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재료비 : 1,850,000*1회 = 1,850,000

6.학생복지비 91,679 91,770 -91 산업재해 보험가입비 : -91,000*1교 = -91,000

3.군특성화고운영 1,050 0 1,050

1.기간제근로자인건비 1,050 0 1,050
초과근무수당(군특운영비) : 350,000원*3

명*1회=
1,050,000

4.항공기초해외연수비 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0

10.전문 교과활동 163,444 164,194 -750

1.전문교과운영 93,000 93,750 -750

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 82,500 83,250 -750
기능영재 실험실습 소모재료  : (-750,000

원*1교*1회)=
-750,000

2.특성화고운영지원(기능경기대회운영지원)2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.제58회전국기능경기대회훈련지원비(한국산업인력공단)12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0 재료비 : 1,440,000원*1교= 1,440,000

일반운영비 : (-1,440,000원교)= -1,440,000

4.2023년과정형평가국가기술자격교육훈련과정지원금(한국산업인력공단)19,260 19,260 0

1.기타수당 12,400 12,400 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.목적사업업무추진비 960 960 0

5.제58회전국기능경기대회공구수송비지원1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0

6.기술인력육성사업교보재개발소요예산35,000 35,000 0

1.비품구입비 35,000 35,000 0

11.부설기관교과활동 722,400 679,812 42,588

1.교과운영 706,000 663,212 42,788

1.기간제근로자인건비 664,840 622,052 42,788 봉급 : 42,788,000원*1명*1회= 42,788,000
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2.기간제근로자법정부담금 41,160 41,160 0

2.학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.1학년정비사교재구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.교육운영비 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200
정비사수료평가강사숙박비 : (-100,000원

*2박*1호히)=
-200,000

2.창의적 체험활동 289,145 305,277 -16,132

1.자율활동 23,608 37,750 -14,142

1.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.실기대회 2,048 3,000 -952

1.교육운영비 2,048 3,000 -952 대회출전경비및 용품 : (-952,000원*1교)= -952,000

3.체육대회 6,150 17,150 -11,000

1.교육운영비 6,150 17,150 -11,000
행사용품구입(시상품) : (-500,000원*4종

*1회)=
-2,000,000

학교축제(사부자한마음축제) : 

(-9,000,000원*1교*1회)=
-9,000,000

4.학생자율선택과정운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.학생자치활동 3,310 5,500 -2,190

1.일반수용비 2,350 3,600 -1,250
학생회선거운영홍보비 : (-10,000원*15종

*1회)=
-150,000

행사운영비(졸업식입학식) : (-300,000원

*1교*1회)=
-300,000

학생회소모품구입 : (-20,000원*10종*4

회)=
-800,000

2.운영수당 0 300 -300 학생자치연수 : (-150,000원*1교*2회)= -300,000

3.교육운영비 360 1,000 -640 학예회 물품구입 : (-64,000원*10종*1회)= -640,000

4.일반업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 196,974 196,974 0

1.수학여행 109,550 109,550 0

1.교육운영비 109,550 109,550 0
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2.2학년 수학여행 42,924 42,924 0

1.교육운영비 42,924 42,924 0

3.1학년 수학여행 44,500 44,500 0

1.교육운영비 44,500 44,500 0

3.[국고]동아리활동 50,563 49,403 1,160

1.청소년단체활동 1,000 4,840 -3,840

1.교육운영비 1,000 4,840 -3,840 청소년단체활동 : (-8,000원*1회*480명)= -3,840,000

2.농악전승학교운영지원사업 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.[국고]한국민속예술제 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

4.대안교육운영지원(학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단)4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

5.소성가공스마트설계경진대회동아리활동비지원(한국단조공업협동조합)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.한국민속예술제시상금 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)제64회한국민속예술제시상금

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

4.진로활동 18,000 21,150 -3,150

1.진로체험활동 0 3,150 -3,150

1.일반수용비 0 150 -150 진로검사비 : (-150,000원*1회) = -150,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000
멘토초청학과별진로멘토링 : (-1,000,000

원*1교*1회)=
-1,000,000

진로체험프로그램운영(1학년및2학년) : 

(-1,000,000원*2중*1회)=
-2,000,000

2.지역으뜸인재육성사업비보조금 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

4.선택적 교육활동 1,469,466 1,069,566 399,900

1.방과후학교 운영 110,200 110,200 0

1.방과후학교운영 110,200 110,200 0

1.교과프로그램 12,000 12,000 0
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1.운영수당 12,000 12,000 0

2.저소득층자녀방과후자유수강권지원40,000 40,000 0

1.기타수당 40,000 40,000 0

3.농어촌방과후학교운영 58,200 58,200 0

1.기타수당 52,700 52,700 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 500 500 0

2.직업교육 1,291,466 891,566 399,900

1.직업교육운영 1,291,466 891,566 399,900

1.취업역량강화사업 1,100 900 200

1.공무직인건비 1,100 900 200 초과근무수당 : 100,000원*2개월= 200,000

2.교육공무직원인건비(교육공무직원(취업지원관)인건비)37,806 37,806 0

1.공무직인건비 36,806 36,806 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.취업역량강화(직업계고현장실습운영지원)19,000 19,000 0

1.기타수당 4,850 4,850 0

2.운영수당 7,352 7,352 0

3.교직원복지비 700 700 0

4.교육운영비 4,838 4,838 0

5.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0

4.취업역량강화(직업계고현장실습안전지원)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특성화고교육내실화지원(직업계고학점제선도학교운영)39,000 39,000 0

1.기타수당 5,990 6,400 -410 선택과정수업강사료 : -410,000원*1교= -410,000

2.운영수당 14,320 14,320 0

3.교직원복지비 8,600 8,600 0

4.교육운영비 8,590 8,180 410 학과의날운영비 : 410,000원*1교= 410,000

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0
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6.특성화고교육내실화지원(특성화고꿈키움성장지원(취업준비금지급))188,500 188,500 0

1.학생복지비 188,500 188,500 0

7.취업역량강화(NCS교육과정기반직업계고학점제운영비)69,000 69,000 0

1.교육운영비 69,000 69,000 0

8.직업교육운영(상업경진대회운영지원)13,750 13,750 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 8,695 8,695 0

3.목적사업업무추진비 495 495 0

9.취업역량강화(직업계고재구조화(학과개편)지원사업)450,500 50,800 399,700

1.교육운영비 158,800 50,800 108,000 (성립전_4추)기자재 : 108,000,000원*1교= 108,000,000

2.시설비 291,700 0 291,700 (성립전_4추)시설비 : 291,700,000원*1교= 291,700,000

10.직업교육운영(기능경기대회운영지원)76,600 76,600 0

1.운영수당 7,080 7,080 0

2.교육운영비 69,520 69,520 0

11.취업역량강화(특성화고혁신지원사업(대응1))150,000 150,000 0

1.기타수당 32,640 32,640 0

2.일반수용비 7,812 8,040 -228 일반수용비 : (-228,000원*1교)= -228,000

3.운영수당 11,220 11,320 -100 강사비(외부) : (-100,000원*1교)= -100,000

4.교직원복지비 1,642 1,650 -8 온라인연수비 : (-8,000원*1교)= -8,000

5.교육운영비 89,643 89,210 433
급식비(식비및간식비) : (-773,860원*1

교)=
-773,000

실습재료비 : 1,394,000원*1교= 1,394,000

임차비(버스,숙박등) : -6,660,000원*1교= -6,660,000

체험학습비 : (-99,000원*1교) = -99,000

인식개선비 : (-29,000원*1교) = -29,000

기자재구입비 : 6,600,000원*1교= 6,600,000

6.목적사업업무추진비 7,043 7,140 -97 컨설팅비 : (-100,000원*1교)= -100,000

업무추진비(홍보물등) : 2,550원*1교= 3,000

12.취업역량강화(특성화고혁신지원사업(대응2))130,000 130,000 0
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1.기타수당 31,520 31,200 320 강사비(내부) : 320,000원*1교 = 320,000

2.일반수용비 4,020 3,790 230 일반수용비 : 230,000원*1교= 230,000

3.운영수당 31,170 33,400 -2,230 강사비(외부) : -2,230,000원*1교= -2,230,000

4.교육운영비 47,201 45,371 1,830 급식비(식비및간식비) : -770,000원*1교= -770,000

임차비(버스,숙박등) : -1,900,000원*1교= -1,900,000

체험학습비 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

5.목적사업업무추진비 16,089 16,239 -150 업무추진비 : -150,000원*1교= -150,000

13.취업역량강화(직업계고실험실습실안전보건관리개선지원)50,718 50,718 0

1.교육운영비 50,718 50,718 0

14.취업역량강화(2023년직업계고실험실습실안전용품비)8,545 8,545 0

1.교육운영비 8,545 8,545 0

15.취업역량강화(창업교육프로그램운영지원)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

16.직업교육환경개선(특성화고교육환경(여건)개선)19,347 19,347 0

1.시설비 19,347 19,347 0

17.취업역량강화(직업계고재구조화(학과개편)운영지원비)5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.운영수당 300 300 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

18.취업역량강화(NCS기반직업계고학점제교육과정운영2차)15,000 15,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 14,300 14,300 0

3.일반업무추진비 600 600 0

19.취업역량강화(직업교육혁신지구) 11,100 11,100 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 9,480 9,480 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0
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3.독서활동 2,600 2,600 0

1.독서활동운영 2,600 2,600 0

1.도서구입 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

2.도서관운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 65,200 65,200 0

1.기타선택적교육운영 65,200 65,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.2023년특성화고특화교육지원사업보조금65,000 65,000 0

1.교육운영비 65,000 65,000 0

5.교육활동 지원 299,376 294,200 5,176

1.교무업무 운영 110,300 108,281 2,019

1.교무학사운영 110,300 108,281 2,019

1.교무실무사인건비 40,536 39,726 810

1.공무직인건비 40,536 39,726 810
시간외근무수당(초과분) : 810,000원*1교

*1명=
810,000

2.교무학사운영 61,864 60,655 1,209

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.교육운영비 50,864 49,655 1,209 출석부구입 : 84,000원*1종*1교= 84,000

OMR카드구입 : (1,124,800원*1교*1종)= 1,125,000

3.교육활동홍보 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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6.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 26,940 29,443 -2,503

1.학생생활상담지도 7,620 8,120 -500

1.학생생활지도 운영 1,000 1,500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : (-50,000원*5명*2분기)= -500,000

2.여비 1,000 1,000 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.노동인권교육운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

4.학생상담활동(마음치유,생명지킴운영학교지원)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 500 500 0

5.학생생활지도지원(세계스카우트잼버리대회지원)1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.학교폭력예방 19,320 20,120 -800

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : (-50,000원*2명회*2분기)= -200,000

3.학교폭력맞춤형대응 300 1,200 -900

1.일반업무추진비 300 1,200 -900
학폭위원회간담회 : (-30,000원*15명*2분

기)=
-900,000

4.안심알리미서비스 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
안심알리미서비스운영 : (-500,000원*1회

*1분기)=
-500,000

5.학교폭력예방지원(배움터자원봉사자활동비)6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

6.학교폭력예방및교육(학교폭력 예방교육 운영학교)12,300 11,500 800

1.일반수용비 11,500 11,500 0
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2.공무직법정부담금 800 0 800 법정부담금 : 80,000원*10개월*1명= 800,000

3.학생안전교육 0 1,203 -1,203

1.소방훈련 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 소방훈련운영 : (-500,000원*1교*1회)= -500,000

2.재난대응훈련 0 203 -203

1.일반수용비 0 203 -203 재난대응훈련 : (-203,000원*1교*1회)= -203,000

3.안전교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : (-500,000원*1회*1분기)= -500,000

3.학습지원실 운영 10,900 14,740 -3,840

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.정보화실운영 7,300 11,140 -3,840

1.학교정보화지원 7,300 11,140 -3,840

1.교육운영비 6,500 10,100 -3,600
교실내인터넷신호선정비 : (-150,000원*24

교실*1회)=
-3,600,000

3.기타자산취득비 800 1,040 -240
소프트웨어(ESTsoft)구입 : (-10,000원*24

학급*1회)=
-240,000

4.교육여건 개선 151,236 141,736 9,500

1.교육환경개선 151,236 141,736 9,500

1.책·걸상구입 2,300 4,000 -1,700

1.비품구입비 2,300 4,000 -1,700
책상,걸상,의자,사물함,파티션 : 

(-170,000원*10대*1회)=
-1,700,000

2.PC구입 5,360 8,160 -2,800

1.비품구입비 5,360 8,160 -2,800
PC구입및모니터프로젝터 : (-1,400,000원

*2대*1회) =
-2,800,000

3.교실환경개선 130,248 116,248 14,000

1.일반수용비 126,598 114,598 12,000 소규모수선비 : 200,000원*60개*1회= 12,000,000

2.비품구입비 3,650 1,650 2,000 냉난방기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

4.학교정보화여건개선(무선AP추가구축)13,328 13,328 0

1.비품구입비 13,328 13,328 0

6.학교 일반운영 475,176 463,959 11,217

염경민 2024년 01월 19일 08시 42분 02초 24 전북특별자치도교육청 강호항공고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 121,342 107,992 13,350

1.부서기본운영 121,342 107,992 13,350

1.교장실운영 6,232 6,132 100

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,500 100 교직원경조사비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

4.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 28,010 26,760 1,250

1.일반수용비 19,850 19,850 0

2.기타공공요금 2,510 2,510 0

3.여비 4,450 3,200 1,250 관내외출장여비 : 50,000원*5명*5회 = 1,250,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 87,100 75,100 12,000

1.일반수용비 16,500 16,500 0

2.여비 66,600 54,600 12,000 관내외출장여비 : (50,000원*48명*5회)= 12,000,000

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 350,674 352,207 -1,533

1.학교시설장비유지 350,674 352,207 -1,533

1.공공요금및제세공과금 146,766 145,242 1,524

1.전기요금 110,700 110,700 0

2.기타공공요금 36,066 34,542 1,524 전화요금 : 762,000원*1교= 762,000

인터넷통신비 : 762,000원*1교= 762,000

2.연료비 6,200 6,200 0

1.연료비 6,200 6,200 0

3.시설관리용역 20,400 20,400 0

1.일반수용비 20,400 20,400 0

4.시설일반관리 111,405 112,970 -1,565

1.일반수용비 111,405 112,970 -1,565
제3종시설물정기안전점검료 : (635,000원

*1교)=
635,000
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교육시설재난공제회비 : (-200,000원*1

교)=
-200,000

폐기물처리비 : (-2,000,000원*1교) = -2,000,000

5.화장실관리 32,781 32,781 0

1.기간제근로자인건비 25,519 25,519 0

2.일반수용비 5,172 5,172 0

4.기간제근로자법정부담금 2,090 2,090 0

6.체육관관리 508 1,000 -492

1.일반수용비 508 1,000 -492 소규모수선비 : (-492,000원*1교*1회)= -492,000

7.당직관리 29,840 30,840 -1,000

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.운영수당 26,000 27,000 -1,000 당직수당 : (-50,000원*5명*4일)= -1,000,000

8.2023년전라북도지방공무원임용시험장임차료1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

9.학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 3,160 3,760 -600

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 2,160 2,160 0

2.학부모협력 1,000 1,600 -600

1.학부모회운영 1,000 1,600 -600

1.일반수용비 600 1,200 -600
학부모학교참여행사용품구입및기타 : 

(-100,000원*1교*6종)=
-600,000

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 4,742,104 4,742,104 0

1.시설확충 및 개선 4,742,104 4,742,104 0

1.시설확충및개선 4,742,104 4,742,104 0

1.대수선공사 144,996 144,996 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0
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2.시설비 127,996 127,996 0

2.학교시설환경개선(사립학교냉난방시설개선)104,260 104,260 0

1.시설비 104,260 104,260 0

3.학교시설환경개선(사립학교시설안전개선)243,507 243,507 0

1.시설비 243,507 243,507 0

4.학교시설환경개선(사립학교책걸상및사물함확충)60,060 60,060 0

1.시설비 60,060 60,060 0

5.학교교육여건개선사업(지역청교특차단기설치)145,250 145,250 0

1.시설비 128,950 128,950 0

2.비품구입비 16,300 16,300 0

6.직업교육환경개선(특성화고교육환경(여건)개선실습실신축)3,602,139 3,602,139 0

1.시설비 3,602,139 3,602,139 0

7.학교시설환경개선(강호항공고안전계단설치)49,078 49,078 0

1.시설비 49,078 49,078 0

8.학교시설환경개선(사립학교난간시설개선)30,360 30,360 0

1.시설비 30,360 30,360 0

9.직업교육환경개선(특성화고교육환경(여건)개선기자재구입비)170,448 170,448 0

1.비품구입비 170,448 170,448 0

10.학교정보화여건개선(스마트칠판보급사업)160,000 160,000 0

1.비품구입비 160,000 160,000 0

11.특별교육재정수요지원(특별교육재정수요)32,006 32,006 0

1.시설비 32,006 32,006 0

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 14,940,743 14,374,050 566,693
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